
 

                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΕΡΕΥΝΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  ΘΕΜΑΤΩΝ 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο (6ος Όροφος) 
Τ.Κ. – Πόλη:  24131 - Καλαμάτα 
Ιστοσελίδα: http://dipe.mes.sch.gr 
email: mail@dipe.mes.sch.gr 
Πληροφορίες: Παν. Λαλάκος  
Τηλέφωνο: 27213  61555 
FAX           : 27213  61481 

                  

                                       
                   Καλαμάτα,            28/06/2017 
 
                   Αρ. Πρωτ.:              4169 
                  
 

           

  Προς: Τους εκπαιδευτικούς όλων των κλάδων      
              οι οποίοι επιθυμούν  απόσπαση εντός 
              Π.Υ.Σ.Π.Ε.  Μεσσηνίας  
 

 

  Κοιν.    Περιφ/κη Δ/νση Π. & Δ. Εκπ/σης    
                 Πελοποννήσου  

 
 

                    
 
                        

Θέμα: «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων απόσπασης εκπαιδευτικών εντός Π.Υ.Σ.Π.Ε. Μεσσηνίας διδ.  
έτους 2017-2018» 

 

Καλούνται οι εκπαιδευτικοί όλων των κλάδων που επιθυμούν απόσπαση εντός του Π.Υ.Σ.Π.Ε. 

Μεσσηνίας, για το διδακτικό έτος 2017-2018, να υποβάλουν αίτηση από την Πέμπτη 29/06/2017 έως 

και την Δευτέρα 31/07/2017 στη Δ/νση Π.Ε. Μεσσηνίας είτε αυτοπροσώπως, είτε με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο (mail@dipe.mes.sch.gr) είτε με τηλεομοιοτυπία (fax: 27213-61481). 

Ως  προς τα κριτήρια και τον τρόπο μοριοδότησης ισχύει ότι ορίζεται στο κεφάλαιο Γ΄ της  με αριθμ. 

πρωτ. 75306/Ε2/08-05-2017 (ΑΔΑ: 900Ω4653ΠΣ-ΧΡΕ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ., «Πρόσκληση 

εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για υποβολή αιτήσεων αποσπάσεων 

από ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ σε ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ, ΣΜΕΑΕ, ΕΕΕΕΚ, ΚΕΔΔΥ, Μουσικά, Καλλιτεχνικά και Εκκλησιαστικά 

σχολεία για το διδακτικό έτος 2017-2018».  

Πιο συγκεκριμένα: 

Για τις παραπάνω αποσπάσεις εντός ΠΥΣΠΕ , λαμβάνονται υπόψη τα εξής κριτήρια: 

1. Η συνολική υπηρεσία που αποτιμάται αυξητικά ως ακολούθως: 

 μία (1) μονάδα για κάθε έτος υπηρεσίας από 1 έως και 10 έτη υπηρεσίας 

 1,5 μονάδες για κάθε έτος υπηρεσίας από 10 έτη και άνω έως και 20 έτη 

 δύο  (2) μονάδες για κάθε έτος υπηρεσίας από 20 έτη και άνω 

2. η συνυπηρέτηση, από αποτιμάται με δέκα (10) μονάδες 

http://dipe.mes.sch.gr/autosch/joomla15/2017/June/2017-06-28-apospaseis-entos-pyspe-entypo-aitisis.doc
http://dipe.mes.sch.gr/autosch/joomla15/2017/May/2017-05-08-egkyklios-apospasewn-se-pyspe.pdf
http://dipe.mes.sch.gr/autosch/joomla15/2017/May/2017-05-08-egkyklios-apospasewn-se-pyspe.pdf


3. η εντοπιότητα, που αποτιμάται με τέσσερις (4) μονάδες 

4. οι οικογενειακοί λόγοι, που αποτιμώνται ως εξής: 

 Οι έγγαμοι εκπαιδευτικοί λαμβάνουν τέσσερις (4) μονάδες. 

Ίδιο αριθμό μονάδων λαμβάνουν και οι διαζευγμένοι ή σε διάσταση γονείς εκπαιδευτικοί 

στους οποίους έχει ανατεθεί νόμιμα η επιμέλεια ανήλικων τέκνων ή σπουδαζόντων 

παιδιών (φυσικών, θετών ή αναγνωρισμένων). 

 Οι εκπαιδευτικοί σε χηρεία λαμβάνουν δώδεκα (12) μονάδες αν έχουν παιδί που είναι 

ανήλικο ή σπουδάζει, άλλως λαμβάνουν τέσσερις (4) μονάδες. 

 Οι άγαμοι εκπαιδευτικοί  λαμβάνουν έξι (6) μονάδες, εφόσον έχουν παιδί που είναι 

ανήλικο ή σπουδάζει. 

 Μονάδες τέκνων λαμβάνουν οι εκπαιδευτικοί ως εξής: πέντε (5) μονάδες για το πρώτο, έξι 

(6) για το δεύτερο κα οκτώ (8) για το τρίτο παιδί (φυσικό, θετό ή αναγνωρισμένο) και δέκα 

(10) μονάδες για κάθε ένα από τα υπόλοιπα παιδιά, εφόσον αυτά είναι άγαμα ανήλικα ή 

σπουδάζουν. 

5. Σοβαροί λόγοι υγείας 

 των ίδιων των εκπαιδευτικών, των παιδιών ή των συζύγων τους (μονάδες 5 για ποσοστό 

αναπηρίας 50-66%, μονάδες 20 για ποσοστό 67-79% και μονάδες 30 για ποσοστό 80% και 

άνω). 

 Των γονέων των ίδιων των εκπαιδευτικών (και όχι ων συζύγων τους)  που είναι δημότες 

από διετίας και διαμένουν σε δήμο της περιοχής όπου ζητείται η απόσπαση, (μονάδα 1 για 

ποσοστό αναπηρίας 50-66% και μονάδες 3 για ποσοστό 67% και άνω). 

 Αδελφών τους με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω, εφόσον έχουν με δικαστική απόφαση 

την επιμέλειά τους (μονάδες 5). 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ Ι: Για την απόδειξη του ποσοστού αναπηρίας των τριών ως άνω περιπτώσεων 

απαιτείται γνωμάτευση πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας υγειονομικής επιτροπής ή Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.). 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΙΙ: Για τις τρεις προηγούμενες περιπτώσεις των σοβαρών λόγων υγείας η 

μοριοδότηση δεν γίνεται προσθετικά εντός της ίδια κατηγορίας στην περίπτωση που συντρέχει 

λόγος μοριοδότησης σε περισσότερα του ενός συγγενικά άτομα. 

 Η θεραπεία για εξωσωματική γονιμοποίηση (μονάδες 3). Τη μοριοδότηση αυτή λαμβάνουν 

και οι σύζυγοι των εκπαιδευτικών. 

Για την απόδειξη του κριτηρίου αυτού απαιτείται βεβαίωση από Ειδικό Κέντρο 

Εξωσωματικής Γονιμοποίησης δημόσιου ή ιδιωτικού. 

 



ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

Επειδή οι αποσπάσεις έχουν, σύμφωνα και με τις διατάξεις που υλοποιούνται, κοινωνικοκεντρικό και 

ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα με γνώμονα πάντα την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων, οι 

εκπαιδευτικοί που ανήκουν σε ειδική κατηγορία μετάθεσης αποσπώνται κατά προτεραιότητα,  

συγκρινόμενοι μόνο μεταξύ τους. 

Διευκρινίζουμε για την κατηγορία αυτή τα ακόλουθα: 

(1) Πέραν των αναφερομένων ασθενειών στο άρθρο 13 του Π.Δ. 50/96 επιπρόσθετα σε ειδική 

κατηγορία μετάθεσης ανήκουν και οι εκπαιδευτικοί που πάσχουν από: 

 δρεπανοκυτταρική και μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία (άρθρο 17 του Ν. 3402/2005) 

 σκλήρυνση κατά πλάκας (παρ. 8 του άρθρου 1 του Ν. 3194/2003) και 

 E. Hodgkin, no Hodgkin και Willebrand (αριθμ. 19 Απόφαση της 217
ης

 /18-9-2008 

Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας του Υπουργείου Υγείας).    

(2) Προκειμένου για απόσπαση με υπαγωγή σε ειδική κατηγορία αρκεί γνωμάτευση 

πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής και όχι αποκλειστικά δευτεροβάθμιας, όπως 

απαιτείται με το νομικό πλαίσιο των μεταθέσεων. 

 
                               Ο Διευθυντής Εκπαίδευσης  
 

 
                                                                          Δημήτριος Ι. Οικονομόπουλος  

                                                                        Δάσκαλος  

 


